慈溪市财政局
关于市十七届人大五次会议
第295号建议的协办意见
市教育局：
    陈云芬代表提出的《关于大力支持民办非普惠性幼儿园健康发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

发展普惠性民办幼儿园有效缓解公办幼儿园学位紧缺的问题，满足普通民众对平价保质幼儿园教育的需求。同时，也有利于发动民间资本共同参与投资学前教育，减轻政府发展学前教育的负担。《慈溪市普惠性民办幼儿园管理办法》（慈教〔2019〕56号）文件规定财政每年安排普惠性民办幼儿园发展专项经费，用于向普惠性民办幼儿园购买普惠性学前教育服务。对于普惠性民办幼儿园补助，市财政每年安排“学前教育发展基金（含学前教育基建补助）”专项资金。2019安排资金达12071万元，2020年12321万元，2021年14100万元。主要用于各类学前教育专项奖励补助支出，包括符合条件幼儿园的基建补助及租赁补助，生均公用经费补助及幼儿教师工资社保补助师等保障性投入。

对于代表提出“民办非普惠同样享受政府财政的各项补贴。”民办非普惠和普惠两种不同意义存在的主体各自有自身存在的价值，但不能归为同类财政补助对象。对普惠的财政补助是为进一步强化政府发展学前教育责任，引导和支持民办幼儿园提供普惠性服务，促进我市学前教育公益优质普惠发展，体现了财政集中财力办大事的原则。建议可以鼓励民办非普惠性幼儿园主动转普惠，满足多元化教育的需求。

　慈溪市财政局
　　　　　　　　　　           2021年5月6日

　　联 系 人：戎能军
　　联系电话：63837265